
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33850 Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE 2019

Portaria nº 460/2019-GAB/SEMAS DE 05 DE ABRIL DE 2019.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR O LICENCIA-
MENTO AMBIENTAL E AO MOTORISTA CONDUZIR VEICULO OFICIAL, NO 
MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA EN-
TREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABA/PA E FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
PERIODO: 08 A 10/04/2019 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 54192460/ 3 - HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA – (TECNICO EM GES-
TAO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571413/ 1- ROMULO GUSTAVO BORGES DA CUNHA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8400871/ 1 - LUIZ FERREIRA SANTOS – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 423636

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 336/2019-SAGA Belém, 10 de Abril de 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2019/141822
RESOLVE: Conceder ao servidor JORGE BENEDITO SILVA DE BRITO, MF 
nº24384/1, Economista, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio de 2007/2010 no período de 08/04/2019 a 07/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 423442
Portaria n.º 323/2019 - SAGA Belém/PA, 10 de Abril 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 001/2019-SEGUP, celebrado com a 
empresa J. C. P. PRADO COMÉRCIO EIRELI-ME, oriundo do Processo 
n.º 2018/434300-SEGUP/PA, decorrente do Pregão Eletrônico SRP n° 
014/2018 - cujo objeto é a contratação de empresa especializada no for-
necimento de material elétrico para atender as necessidades da Secreta-
ria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e Finanças 
(DAF/SEGUP), que solicita a substituição da fi scal, a servidora CARLA 
MARIA DE MACÊDO ESTÁCIO, Matrícula Funcional: 5891422/1, nomeada 
através da PORTARIA N° 244/2019–SAGA, de 20/03/2019, publicada no 
DOE n° 33.830 do dia 21 de Março de 2019;
RESOLVE: Nomear o servidor HELDER COSTA DOS SANTOS, Matrícula 
Funcional: 5329833/2, como titular para acompanhar e fi scalizar a execu-
ção do Instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 423281

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 029/2018-SEGUP.
Exercício:2019.
Objeto:o acréscimo de 24,82% no objeto contratual, correspondendo ao 
aumento de R$ 897,25 (oitocentos e noventa e sete reais e vinte cinco 
centavos). Passando o valor total contratual de R$ 3.635,00 (três mil, 
seiscentos e trinta e cinco reais) para R$ 4.532,25 (quatro mil, quinhentos 
e trinta e dois reais e vinte e cinco centavos).
Data da Assinatura:10/04/2019.
Programação Orçamentária:21.101.06.122.1297.8338. Natureza de Des-
pesa: 339030. Fonte de Recurso: 0101.

Contratado:RCVR DE OLIVEIRA LTDA-EPP.
Endereço:Conjunto Cidade Nova VI, WE – 64, n° 442. Bairro Coqueiro, 
CEP: 67.140-060. Ananindeua/PA.
Ordenador:ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 423288

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 298/2019-SAGA 
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: SGT PM FRANCISCO GOMES PEREIRA
Matrícula: 5747961/1
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 600,00
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 423506

DIÁRIA
.

Portaria nº 265/2019 –SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da Reunião Ordinária do CONSEP, no refe-
rido município
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO: 21 à 23.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): MAJ PM OPHIR DUARTE MUFARREJ
CPF: 660.384.132-00
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Portaria nº 291/2019 –SAGA
OBJETIVO: realizar manutenção corretiva e preventiva na embarcação 
Grupamento Fluvial – 08, que está com as horas de navegação vencida e 
apresentar problemas mecânicos.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Curralinho/PA
PERÍODO: 22 à 25.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 e ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): ANDERSON MORAES DE CASTRO
CPF: 822.535.282-34
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Portaria nº 292/2019 –SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 0419/2007-sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Tucuruí e Baião/PA
PERÍODO: 25 à 29.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro)de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SGT PM ISAÍAS DE SOUZA FERREIRA
CPF: 281.060.672-20
CB PM JOÃO DE JESUS DE SENA ANTUNES
CPF: 690.239.132-72
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 e ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): IPC JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA
CPF: 593.932.542-49
EPC JOSÉ RENATO RABELO SILVA
CPF: 681.883.902-91
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Portaria nº 293/2019 –SAGA
OBJETIVO: a fi m de dar apoio ao CPR VII por ocasião de ocorrência de 
roubo a banco no Município de Bonito-PA.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 0419/2007-sead


